
آزادی ها سخن گفت. در اندیشه روسو برای اولین بار جرقه هایی از ایده 
برابری زده شــد و مارکس نیز روایت دیگری از همین غایت ارائه کرد. 
جان اســتوارت میل گفت فایده و بیشترین شادکامی برای بیشترین 
افراد جامعه اســت که ارجحیت دارد. بعدتر در قرن بیســتم رالز ایده 
عدالت را مطرح کرد. رالز هیچ گاه درباره ماکیاوللی بحثی نکرد اما در 
بحثش به امنیت هابــز، آزادی لاک و رفاه میل نیز توجه دارد. البته از 
همه مهمتر برای رالز کانت اســت به خصوص به دلیل تفسیری که از 
قراردادگرایــی می دهد. روی هم رفته رالز نظامی ارائه می دهد که همه 
این غایات که در سیاست دنبال می شوند و در حوزه Morality تعریف 
می شــوند، در آن دیده می شــوند. نظام رالزی منسجم ترین دستگاه 
فکری اســت که تاکنون در سیاســت ارائه شــده و همه غایات را ذیل 
عدالت صورتبندی می کند. دستگاه های فکری هر کدام از متفکران 
قبلی تالی های فاســدی دارد. پیامد بحث هابز اقتدارگرایی اســت، 
بحث لاک به لیبرتاریانیسم می رســد، برابری مد نظر مارکس هم که 
در مارکسیسم شکست خورد و اگر فایده گرایی مبنا باشد ممکن است 

زندگی اقلیت یا مجزا بودن افراد نادیده گرفته شود.
رالز در نظریــه عدالت ایراد همه این بحث هــا را برطرف می کند. 
نیگل این سنت رالزی را در کتاب خود از منظری دیگر براساس روش 
 ـســابژکتیو بررســی می کند. او هم به بحث های هابز، لاک،  ابژکتیو 
روسو و مارکس توجه دارد. البته نیگل هم به ماکیاوللی هیچ اشاره ای 
ندارد. بنابراین این کتاب تفسیری از سنت فکری جان رالز است و رالز 
هم علاوه بر جمع بندی تاریخی، اخلاقی ترین و عمیق ترین تفســیر 
سیاســی را ارائه داده اســت. به همین دلیل هم نیگل کتاب را به رالز 
تقدیم کرده اســت که Subject را عوض کرد. البته این تقدیم ابهامی 
دارد که شارحان بدان توجه کرده و گفته اند مشخص نیست که منظور 
نیگل از Subject، رشته علمی فلسفه سیاسی است یا موضوع آن که 

همان عدالت است؟
Ó  امهات بحث نظریه عدالت رالز چیست و او چگونه تعارض 

آزادی و برابری را طرح می کند؟
حســین هوشــمند: مســئله اساســی که نیگل در این کتاب بدان 
می پردازد مسئله بنیادین فلسفه سیاسی مدرن یعنی تعارض میان دو 
ایده آل آزادی )که نیگل بدان می گوید جانبداری( و برابری اســت. در 
دوران مدرن این تعارض در فلســفه سیاسی برجسته شده است. اگر 
بخواهیم به زبان کانتی سخن بگوییم، می توانیم به تمایزی که کانت 
میان عقلانیــت )Rationality( و معقولیــت )Reasonability( قائل 
بود اشاره کنیم. عقلانیت یعنی جانبداری؛ اینکه هر انسانی طرحی 
عقلانی از زندگی خود داشته باشد. معقولیت یعنی انصاف و همکاری 
اجتماعی و ارزش برابر برای دیگران قائل شدن؛ یعنی توجه به برابری. 

 Morality با  Reasonability و Ethics با Rationality از همین منظر
نســبت دارد. این تمایز کانتی وقتی به نیگل می رسد، می شود تمایز 
میان برابری و جانبداری و وقتی به رالز می رسد می شود نسبت میان 
آزادی و برابری. نیگل این مسئله را در دو سطح دنبال می کند. نخست 
در سطح برابری اقتصادی و عدالت توزیعی و دوم در سطح پلورالیسم 
فرهنگی و بی طرفی دولت. سطح نخست، عدالت توزیعی است که به 
توزیع منابع و مواهب اساسی نظیر درآمد، ثروت، بهداشت، آموزش، 

آزادی ها و عزت نفس افراد می پردازد. 
در امر عدالت توزیعی چالش عمده این است که چگونه باید منابع 
عمومی مذکور که هر انسانی برای خودشکوفایی و برخورداری از شیوه 
مطلوب زندگی خود بدان نیاز دارد، توزیع شــوند تا افراد هم از آزادی، 
هم از برابری برخوردار شوند. رالز در نظریه عدالتش می گوید که هدف 
عدالت این است که چگونه می توان توزیع منصفانه ای از منافع و موانع 
همکاری اجتماعی صورت داد؟ برای این منظور، رالز دو اصل را مطرح 
می کند. اصل اول می گوید آزادی های اساســی باید به طور برابر برای 
همه اعضای جامعه )شهروندان( توزیع شود. تاکید این اصل عمدتاً بر 
حقوق و آزادی های فکری و سیاسی است؛ آزادی هایی مشخص چون 
آزادی مشارکت سیاسی، آزادی انتخاب شیوه زندگی یا آزادی وجدان، 
آزادی بیان، حق رأی، حق برابری قضائی و آزادی مالکیت خصوصی که 
البته رالز در اصل دوم برای این آزادی اخیر محدودیتی ایجاد می کند. 
اصــل دوم اما دو جزء دارد. جزء اول برابری منصفانه فرصت هاســت؛ 
فرصت های برخورداری از آموزش و اشتغال و مناصب و موقعیت های 
اجتماعی که باید به طور برابر برای همه شهروندان جامعه گشوده باشد. 
تحقق این دو اصل، میزان بالایی از آزادی ها و برابری ها را تأمین خواهد 
کرد. اما جامعه ای را مفروض بگیرید که این دو اصل در آن تحقق یافته 
باشــد، باز هم ممکن اســت در چنین جامعه ای شاهد نابرابری های 
معضل آفرین باشیم؛ نابرابری هایی ناشی از قابلیت ها و شایستگی های 
متفاوت افراد. توانمندی های ذهنی، روحی و اســتعدادهای طبیعی 
افراد متفاوت اســت و این می تواند در برخــورداری از منابع عمومی و 
به تبع آن سطح زندگی آنها نیز تاثیر بسزائی بگذارد. در اینجا رالز جزء 
دوم اصل دوم، یعنی »اصل تفاوت« را که مهمترین بخش نظریه او نیز 
هست، مطرح می کند. این اصل می گوید زمانی این نابرابری ها موجه 
هســتند که به انتفاع کم بهره ترین یا محروم ترین اقشار جامعه منجر 
شوند. از نظر رالز بی توجهی به این اصل، هم آزادی و هم برابری را زیر 
ســوال می برد. رالز در اینجا به ســخن مارکس نظر دارد که آزادی باید 
ارزش واقعی داشته باشد. آزادی فرد ثروتمند با آزادی طبقات محروم 
متفاوت است. بدین ترتیب، حتی با وجود برابری منصفانه فرصت ها 
باز افرادی که لیاقت و استعداد بیشتری دارند، موقعیت های بالاتری 
خواهند داشــت. رالز می گوید که لیاقت و شایستگی افراد محصول 
شــرایط اجتماعی و اقتصادی آنهاســت و به همین دلیــل از نظر رالز 
برابری زمانی معنا پیدا می کند که کیفیت زندگی محروم ترین اقشــار 
جامعه بهبود حداکثری پیدا کند. این ملاک مهمی برای تبیین هر نوع 
نظام اقتصادی عادلانه است. با این تفسیر، رالز و نیگل مسئله توزیع 
عادلانه منابع را به نحوی مطرح می کنند که بین عقلانیت یا جانبداری 
و منفعت شخصی یا چیزی که به فرد Attach شده است و معقولیت یا 
امر مربوط به دیگری و برابری یا چیزی که فرد باید از خود Detach کند، 
موازنه ای برقرار شود. نیگل این نظریه عدالت رالز را به منزله معقول ترین 
نظریه عدالت مفروض می گیرد و معتقد اســت کــه می تواند تعارض 

جانبداری و برابری را به نحو معقولی حل کند. 
Ó سطح دوم تحلیل نیگل به چه می پردازد؟ 

ســطح دیگر، تعارض میان مبانی متافیزیکی، اخلاقی و دینی افراد 
است، یعنی پلورالیسم فرهنگی. در این سطح نظریه عدالت، بحث بر 
سر مواهب مادی نیست بلکه تصوری که از خیر اخلاقی اعم از دینی 
یا سکولار داریم محل بحث می شود. افراد تصورات متفاوتی از سعادت 
خودشان و معنای زندگی و شــیوه های زندگی دارند و این می تواند با 
وظیفه یا کارکرد دولت تعارض پیدا کند. پرســش اینجا این اســت که 
دولت باید معطوف به کمال اخلاقی افراد باشــد و یک زندگی خوب را 

اشتیاق برای فیلم های ونیز ۲۰۲۴
ونیز ۲۰۲۴ میزبان فیلم های مطرحی چون »جوکر ۲«، 
»ماریا«، »مــودی« و »گرگ ها« خواهد بود. مهر ضمن 
اعلام این خبر به نقل از ورایتی نوشت، جشنواره فیلم 
ونیز ۲۰۲۴ در حال شــکل دادن به برنامه امسال خود 
اســت و به نظر می رســد با موجی از چهره های درجه 
یک همراه شــود و از لیــدی گاگا و خواکین فینیکس 
تا آنجلینــا جولی، دنیــل کریگ، جانــی دپ، جورج 
کلونی، برد پیــت و آنا د آرماس را میزبانی کند. اگرچه 
آلبرتو باربرا رئیس جشــنواره، هنوز چندین اثر ارسالی 
را ندیده، مجموعه ای از فیلم های مطرح -گرچه خارج 
از بخش رقابتی- اما برای نخستین بار در این جشنواره 
دیده خواهند شد. »جوکر ۲«، دنباله موزیکالی که تاد 
فیلیپس بر »جوکر«، برنده شــیر طلای ســال ۲۰۱۹ 
ســاخته و »ماریا«، فیلم زندگینامــه ای ماریا کالاس به 
کارگردانی پابلو لارین ازجمله فیلم های پرســروصدای 
امســال ونیز خواهند بود. امســال ایزابل هوپر، بازیگر 
فرانســوی ریاســت هیئــت داوران را برعهــده دارد و 
هشتادویکمین دوره جشنواره فیلم ونیز از ۲۸ آگوست 

تا ۷ سپتامبر )۷ تا ۱۷ شهریورماه( برگزار می شود. 

جان برنساید درگذشت
جان برنســاید، نویســنده اســکاتلندی و برنده جایزه  
برای کتاب »اســتخوان گربه ســیاه« درگذشت. ایسنا 
ضمن اعلام این خبر نوشــت، جان برنســاید که بیش 
از ۳۵ ســال فعالیــت  ادبی داشــت، یکی از تنها ســه 
نفــری بود که هر دو جایزه معتبر شــعر بریتانیا را برای 
یک کتاب دریافت کــرده بود. او که نگارش کتاب های 
»اســتخوان گربه ســیاه« و »رقص پناهندگــی« را در 
کارنامه داشت، پس از یک بیماری کوتاه در ۶۹ سالگی 
درگذشــته اســت. اگرچه این نویســنده اسکاتلندی 
عمدتاً به خاطر شــعرهایش شناخته می شــود، اما به 
اشکال مختلف نویســندگی ازجمله داستان نویسی و 
خاطرات در طول زندگی حرفه ای بیش از ســه دهه ای 
خود اشــتغال داشت. او در ســال ۲۰۱۱ برنده جایزه 
تی اس الیوت و جایزه فوروارد برای مجموعه شعرش با 
عنوان »استخوان گربه سیاه« شد که او را به یکی از سه 
شاعری تبدیل کرد که هر دو جایزه معتبر شعر بریتانیا را 

برای یک کتاب برنده شده است.

تعویق یکی از پربیننده ترین های 
تلویزیونی جهان 

پخش زنده مســابقه بوکس مایک تایسون و جیک پل 
از نتفلیکس به دلیل بدتر شدن زخم تایسون به تعویق 
افتاد. ایرنا ضمن اعلام این خبر نوشت، برگزارکنندگان 
پخش زنده مســابقه بوکس مایک تایسون و جیک پل، 
دربــاره این رویداد گفته اند کــه مبارزه بین جیک پل و 
مایک تایسون - که قرار است از طریق نتفلیکس پخش 
شــود - طبق برنامه ریــزی اولیه بــرای ۲۰ ژوئیه برگزار 
نخواهد شد، زیرا تایســون به تازگی جراحاتی برداشته 
اســت. تاریخ جدید مبارزه تا جمعه آینده، هفتم ژوئن 
اعلام خواهد شد. به گفته MVP، این مبارزه که در ماه 
مارس اعلام شد، در همان مکان، استادیوم AT&T در 
آرلینگتون، تگزاس، ۲۰۲۴ برگزار خواهد شد. در بیانیه 
منتشرشده در این مورد آمده است، مایک و جیک هر 
دو موافق هســتند که این عادلانه اســت که اطمینان 
حاصل شود که هر دو ورزشکار زمان تمرینی برابر برای 
آماده شدن برای این مسابقه مهم داشته باشند و بتوانند 

در بالاترین سطح رقابت کنند. 
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تامــس نیِگل، فیلســوف آمریکایــی متولد 1937 میــادی، صاحب آثاری ارزشــمند در حوزه 
فلسفه ذهن، فلســفه سیاسی، فلسفه اخاق و معرفت شناسی اســت. در سال های اخیر 8 
کتاب از نیگل را جواد حیدری، عضو هیئت علمی دانشــگاه شاهد ترجمه کرده است. به تازگی 
هم چاپ دوم ترجمه کتاب »برابری و جانبداری« نیگل منتشر شده است. به همین مناسبت 
در نشســتی با حضور جواد حیدری و حســین هوشــمند پژوهشگر فلســفه سیاسی و استاد 
اخاق تطبیقی دانشــگاه کونکوردیای کانادا به بررســی اهمیت تاش نیگل و نقشی که او در 
تقریر و تکامل سنت فلسفه سیاسی جان رالز و نظریه عدالت این فیلسوف سیاسی برجسته 

داشته است، پرداختیم. در ادامه متن این گفت و گو تقدیم خوانندگان خواهد شد.

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

خبرسازان

نیگل بسط عدالت را در 
پیشرفت اخلاقی می جوید

 گفت وگو با حسین هوشمند و جواد حیدری درباره اهمیت اندیشه تامس نیگل 
به بهانه انتشار ترجمه کتاب برابری و جانبداری

Ó  کتاب »برابــری و جانبداری« نیگل در چه ســنت فکری ای 
نوشته شده و این سنت چه ویژگی هایی دارد؟

جواد حیدری: شــکی نیست که این کتاب یکی از مهمترین شرح ها 
بر سنت فلسفه سیاسی جان رالز است. برای توضیح این سنت باید به 
خود نیگل مراجعه کنیم. نیگل و رونالد دورکین تمایزی قائل می شوند 
میان Ethics و Morality. ترجمه این دو کلمه به فارسی دشوار است. 
Ethics به اخلاق فردی و خلق وخــو دلالت دارد اما Morality اخلاق 
رفتار و اخلاق ناظر به دیگری اســت. از نظر دورکین تا قبل از مدرنیته 
Ethics حاکم بوده است. در اخلاق درونی گفته می شد اگر ویژگی های 
خاصی در درون آدمی پرورانده شوند آنگاه واجد فضایلی خواهیم شد 
و به تبع سیاست بهتری نیز خواهیم داشت. افلاطون و ارسطو از چهار 
فضیلت حکمت، شجاعت، عفت و عدالت صحبت می کردند و در قرون 
وسطی عشــق، ایمان و امید به این فضایل افزوده شدند. در مجموع 
بحث اینجا این بود که اگر درونت عوض شود، دنیای بیرون نیز تغییر 
خواهد کرد. در این ســنت پرسش اصلی این است که چه کسی باید 
حکومت کند؟ بعدتر در دوران مدرنیته Morality یا اخلاق اجتماعی 
برجسته می شــود. اینجا به جای به تصویرکشیدن فضایل این بحث 
پیش کشــیده می شود که حکومت باید چه ویژگی هایی داشته باشد 
و در پی چه غایاتی باشــد؟ در بحث غایات، ماکیاوللی برای اولین بار 
گفت در سیاست، انســان ها دنبال قدرت هستند و قدرت مهمترین 
رکن اســت. از نظر هابز امنیت بر همه چیز اولویت دارد. لاک از حق و 
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